

**PLANUL DE ACȚIUNE AL GRUPULUI
VERZILOR/ALIANȚA LIBERĂ
EUROPEANĂ (EFA) - LOCUINȚE LA
PREȚURI ACCESIBILE, SUSTENABILE
ȘI DECENTE PENTRU TOȚI**





Introducere: Dreptul la locuință – un drept uman fundamental

Toată lumea merită să aibă o locuință la un preț accesibil, sustenabilă și decentă. Nu este un privilegiu, ci un drept uman fundamental. Cu toate acestea, în Europa, oamenii se confruntă cu o criză profundă a locuințelor și fac mari eforturi ca să-și plătească facturile de utilități, în timp ce speculatorii achiziționează clădiri întregi și proprietarii își evacuează chiriașii fără niciun motiv. Familiile se văd obligate să aloce aproape jumătate din venituri doar ca să aibă un acoperiș deasupra capului¹, în timp ce milioane de tineri nu au deloc acces la piața imobiliară. Încă din 2010, prețurile locuințelor din UE au crescut cu 55,4%, iar chiriile au crescut cu 26,7%². În multe orașe, prețurile cresc cu 10 – 20% în fiecare an, depășind cu mult nivelul salariilor și al inflației³. Numărul persoanelor fără adăpost este în creștere. În fiecare noapte, un număr de 1,3 milioane de oameni din UE nu au niciun adăpost, iar aproape 400 000 sunt copii⁴. Sărăcia energetică afectează 47,5 milioane de europeni, obligându-i să aleagă dacă să plătească încălzirea sau să mănânce – iar printre aceștia se numără 24 de milioane de lucrători⁵. În același timp, peste 100.000 de decese sunt cauzate anual de condițiile inadecvate de locuit și multe alte milioane de persoane sunt puse în pericol de mușgai, de substanțe poluante periculoase sau de construcții șubrede⁶.

Criza locuințelor nu este accidentală. Este rezultatul opțiunilor politice care pun profiturile înaintea oamenilor. În termeni reali, acest lucru este cauzat de dereglementare

și de slaba supraveghere a reglementărilor, ceea ce stimulează speculanții, de guvernele care reduc investițiile structurale în locuințe sociale și de regulile UE care mult prea adesea consideră locuințele ca active financiare și nu ca spații în care locuiesc oameni. Am văzut deja ce se întâmplă când locuințele sunt considerate active tranzacționabile și sunt depozitate de valoarea lor socială. Criza creditelor subprime din 2007-2008, cauzată de bula imobiliară, a lăsat mii de construcții neterminate și a împins întreaga economie a UE pe marginea prăpastiei. Și, deși este uneori nevoie de noi construcții, majoritatea locuințelor de care are nevoie Europa există deja. Renovarea și schimbarea scopului lor inițial trebuie să fie prioritare – în caz contrar, vom betona până și ultimele spații verzi și vom submina chiar mediul înconjurător de care avem nevoie ca să trăim.

Nu mai putem aștepta. Dreptul la o locuință trebuie să fie considerat ca un drept uman fundamental în întreaga Uniune Europeană. Pentru că o locuință înseamnă mult mai mult decât niște pereți și un acoperiș – înseamnă demnitate, corectitudine și posibilitatea de a-ți construi o viață. Viziunea noastră este clară: milităm pentru o Europă în care să nu mai fie persoane fără adăpost, în care chiriile să fie corecte și în care cei tineri și cei în vârstă să poată locui în spații sigure și sănătoase, încălzite și iluminate cu ajutorul energiei regenerabile. Locuințele trebuie să fie construite pentru oameni, nu pentru obținerea unui profit.

1 <https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/housing-2024>

2 <https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/ddn-20250408-1#:~:text=In%20the%20fourth%20quarter%20of,%25%20and%20rents%20by%200.6%25.>

3 <https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-euro-indicators/w/2-08042025-ap>

4 https://www.feantsa.org/public/user/Activities/events/2024/9th_overview/Rapport_-_EN.pdf

5 <https://etuc.org/en/pressrelease/10-million-more-workers-cant-heat-their-homes#:~:text=But%20the%20latest%20figures%20show,of%20them%20are%20in%20employment.>

6 <https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/housing-2024>

Un Plan European pentru locuințe la prețuri accesibile, care să pună bazele unor fundamente solide pentru toți

Grupului Verzilor/Aliața Liberă Europeană (EFA) propune un Plan pentru locuințe la prețuri accesibile, care să țină seama de dimensiunea acestei crize. În baza acestuia, fiecare locuință din Europa trebuie să fie la un preț accesibil, sustenabil și decentă. Trebuie neapărat să încetăm să tratăm locuințele ca pe o soluție de făcut bani. Trebuie să intensificăm construirea de locuințe sociale la prețuri accesibile, astfel încât să nu mai existe persoane fără adăpost până în 2030, și să ne asigurăm că toată lumea locuiește în spații sănătoase.

Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie să țină cont de următoarele aspecte:

- 1** Să se construiască locuințe pentru oameni, nu pentru profit
- 2** Să se elimine problema persoanelor fără adăpost, până în 2030: nicio persoană nu trebuie să doarmă în condiții impropii
- 3** Să se dezvolte fondul de locuințe sociale, pentru cartiere incluzive și prospere
- 4** Să existe siguranța că locuințele sunt un spațiu sigur, nu un pericol pentru sănătate
- 5** Să nu mai existe situații în care persoanele trebuie să aleagă dacă să se încălzească sau să mănânce
- 6** Să existe garanția că „Locuințe pentru toți” înseamnă acces egal pentru toți
- 7** Să se ofere mai multă putere de decizie autorităților locale și regionale, care să devină principalii actori și garanți ai unui fond locativ la preț accesibil, sustenabil și decent în Uniunea Europeană



1 Să se construiască locuințe pentru oameni, nu pentru profit

Locuințele nu sunt jetoane de poker care să fie tranzacționate de fondurile speculative. Cu toate acestea, exact acest lucru se întâmplă în Europa: băncile, societățile private de investiții și marii investitori achiziționează blocuri întregi de apartamente, transformând locuințele oamenilor în active financiare. Această abordare strict financiară a făcut ca chiriile și prețurile locuințelor să ajungă la niveluri care nu pot fi acoperite de oamenii obișnuiți.

Explozia numărului de locuințe destinate închirierii în scop turistic, în stil AirBnb,

reduce numărul de locuințe disponibile din orașele noastre, limitând oferta de spații de închiriat și crescând prețurile la niveluri nesustenabile. Familii întregi sunt forțate să plece din cartierele lor, în timp ce proprietari profită. În unele orașe, chiriile cresc cu 10-20% pe an, iar oamenii nu au altă alternativă decât să se mute tot mai departe de locul de muncă, de școală și de comunitate.

În vederea desființării abordării strict financiare și a speculei de pe piața imobiliară, Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie:

- 1 Să garanteze prețuri accesibile**, prin introducerea unui cadru legislativ obligatoriu care să se asigure că **nicio gospodărie din UE nu este nevoită să aloce mai mult de 30% din veniturile sale lunare** pentru cheltuielile cu utilitățile și să asigure asistență prioritară suplimentară pentru gospodăriile cu venituri mici, care nu și-ar putea permite să aloce nici măcar un procent de 10% sau de 20%;
- 2 Să aplice mecanisme de control strict al chiriilor** în zonele care se confruntă cu o criză de locuințe, astfel încât să pună capăt creșterilor speculative de prețuri și să mențină chiriile în raport cu veniturile populației;
- 3 Să crească investițiile publice în construcția de locuințe, prin implementarea unui Fond locativ european**, și să se asigure că cheltuielile publice ale guvernelor europene, destinate locuințelor la preț accesibil, sustenabile și decente, **nu intră sub incidența procedurii de deficit excesiv conform Pactului de Stabilitate și Creștere (PSC) al UE**. Trebuie să fie acordată prioritate pentru schimbarea destinației, pentru renovarea și pentru utilizarea eficientă a fondului locativ public și privat existent. Toate construcțiile noi trebuie să respecte obiectivul european de „neintroducere a terenurilor agricole în intravilan până în 2050” prin evitarea amplasării de construcții pe terenuri naturale, pe terenuri agricole sau în zone forestiere;
- 4 Să elimine specula**, prin taxarea locuințelor vacante și secundare și prin interzicerea închirierilor în scopuri turistice⁷ a proprietăților deținute de investitori profesioniști sau de persoane care dețin multiple proprietăți, la scară mare, în special în zonele în care criza locativă este evidentă. Autoritățile locale trebuie să aibă puterea să introducă restricții temporare asupra achizițiilor de locuințe pentru scopuri nerezidențiale sau exclusiv ca investiție. Un Registru de Transparență al bunurilor imobile la nivelul UE trebuie să permită identificarea beneficiarilor finali și să împiedice spălarea banilor și acumularea speculativă, în timp ce reglementările prudențiale oferă siguranța că Europa nu se va mai confrunta niciodată cu o bulă imobiliară;
- 5 Să promoveze furnizorii de spații locative care pun accentul pe oameni:** să se asigure că furnizorii de spații locative din investiții publice, nonprofit sau cu profit limitat au acces prioritar și beneficiază de asistență pentru accesarea de împrumuturi bancare cu dobândă zero.

⁷ Curtea de Justiție a Uniunii Europene (CJUE) a recunoscut legitimitatea reglementării închirierilor pe termen scurt, în vederea menținerii interesului public pentru asigurarea unui număr suficient de spații locative rezidențiale, a unui fond locativ diversificat din punct de vedere social și a chiriilor la niveluri accesibile. Aplicarea jurisprudenței CJUE rămâne precară, din cauza abordării extrem de rigide și controversate a Comisiei Europene, ceea ce limitează la extrem intervențiile de reglementare din partea statelor membre. (Sursa: <https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1028/oj/eng>)



2 Să se elimine problema persoanelor fără adăpost, până în 2030: nicio persoană nu trebuie să doarmă în condiții improprii

Traversăm cea mai prosperă perioadă din istorie, dar numărul persoanelor fără adăpost din Europa a ajuns la niveluri record. Lipsa locuințelor la prețuri accesibile, în combinație cu criza forței de muncă, evacuările forțate și o insuficientă protecție socială, obligă oame-

nii să doarmă sub cerul liber.

Ca să pună capăt situației persoanelor fără adăpost până în 2030, Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie să țină cont de următoarele aspecte:

- 1 Să se asigure că UE și statele sale membre adoptă o abordare care pune locuințele pe primul loc, prin care se garantează locuințe permanente pentru cei în nevoie;**
- 2 Să se creeze un drept absolut la locuință,** astfel încât să existe siguranța că persoanele nevoiașе pot să-și revendice dreptul la o locuință adecvată, prin mecanisme legale și administrative accesibile;
- 3 UE trebuie să interzică evacuările forțate, inclusiv în vederea renovării, dacă locatarii nu li se oferă o altă locuință.** Trebuie să se interzică deconectările de la rețeaua de energie pentru consumatorii vulnerabili, precum și pentru toți cetățenii, în general, în cazul unei crize, cum ar fi recenta pandemie de COVID și criza energetică;
- 4 Să se aloce suficiente fonduri europene pentru Platforma europeană pentru combaterea situației persoanelor fără adăpost (EPOCH)** și să se creeze strânse sinergii între prima strategie europeană planificată de combatere a sărăciei, noul Plan de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale, EPOCH și Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile, care va fi adoptat în curând.

3 Să se dezvolte fondul de locuințe sociale, pentru cartiere incluzive și prospere

De zeci de ani, guvernele europene au investit insuficient în locuințele sociale. Fondul imobiliar public a fost fie vândut, fie neglijat, fie nu s-au făcut suficiente investiții, privând astfel milioane de persoane de locuințe la preț accesibil, sustenabile și decente. Gestionarea necorespunzătoare în trecut a locuințelor sociale a alimentat segregarea, izolând grupurile vulnerabile și dezavantajate social (inclusiv persoanele cu venituri

reduse, familiile monoparentale, migranții și comunitățile de romi) în loc să susțină incluziunea. În prezent, UE se confruntă cu un decalaj masiv al investițiilor în locuințe sociale, estimat la sute de miliarde de euro.

Ca să dezvolte fondul de locuințe sociale, Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie să țină cont de următoarele aspecte:

- 1 Trebuie să se acorde prioritate proiectelor de construcție de locuințe sociale din investiții publice, iar planificarea urbanistică trebuie să aibă în vedere crearea de cartiere incluzive și prospere, cu acces la educație, la servicii medicale și la transport public, astfel încât să se combată segregarea.** UE trebuie să implementeze condiții cu caracter juridic obligatoriu, prin care să se asigure că, pe termen lung, locuințele sociale sunt la un preț accesibil, sustenabile și rămân în proprietatea statului. Alocarea locuințelor sociale trebuie să fie făcută în mod transparent și să se bazeze pe reguli clare legate de venituri, de nevoile locale și de incluziunea socială;
- 2 Reglementările privind ajutoarele acordate de stat trebuie să fie revizuite, iar definiția de „locuință socială” trebuie să fie lărgită, astfel încât să facă referire la locuințe la preț accesibil, sustenabile și decente, destinate în principal acoperirii nevoilor celor din comunitățile marginalizate, precum și ale celor din familii cu venituri mici și medii.** Noul cadru juridic pentru ajutorul de stat trebuie să se asigure că „locuințele sociale” respectă procesul de regenerare urbană și dezvoltarea teritorială sustenabilă;
- 3 Trebuie să se creeze un „Fond european de garantare a accesului la o locuință”, astfel încât să se ofere siguranța că chiriașii nu mai trebuie să se confrunte cu bariere nejustificate în găsirea unei locuințe de închiriat și că sunt mai bine protejați de creșterea costurilor cu chiria;**
- 4 Să se recunoască „aporofobia”** (atitudini sau sentimente negative față de sărăcie și persoanele sărace) și să se ofere siguranța că statele membre stabilesc un cadru de aplicare bazat pe drepturi, care să protejeze gospodăriile de discriminarea bazată pe profilul socioeconomic.

4 Locuințele trebuie să fie un spațiu sigur, nu un pericol pentru sănătate

Locuințele trebuie să fie un spațiu sigur, nu un pericol pentru sănătate

Locuința trebuie să reprezinte cel mai sigur spațiu din viața noastră dar, pentru mult prea mulți europeni, ea reprezintă zilnic o amenințare. Evenimente tragice, cum a fost prăbușirea clădirilor din Marsilia sau incendiul din cartierul Campanar din Valencia, au arătat ce se întâmplă atunci când sănătatea și siguranța oamenilor sunt ignorate. Milioane de persoane din UE trăiesc în locuințe afectate de mușcături sau de umezeală, nesig-

gure sau supraaglomerate. Organizația Mondială a Sănătății (OMS) estimează că peste **100.000 de decese au loc anual în Europa** în cauza locuințelor de slabă calitate. Pentru familiile care se văd obligate să trăiască în astfel de condiții, locuința nu este un spațiu sigur, ci un pericol pentru sănătate.

Ca să implementeze dreptul la locuințe sigure și sănătoase, Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie să țină cont de următoarele aspecte:

- 1** Să se lanseze o **„strategie cuprinzătoare pentru locuințe sănătoase”**, la nivel european, care să recunoască faptul că locuințele sănătoase sunt la fel de importante pentru starea de bine a oamenilor ca spitalele sau școlile;
- 2** Să se adopte o definiție, valabilă la nivelul UE, pentru **„locuințe sub standard și nesănătoase”**. „Calitatea spațiilor locative” trebuie să fie integrată în toate politicile sociale și de sănătate de la nivelul UE. „Condițiile de locuit corespunzătoare” trebuie să fie o cerință minimă pe tot teritoriul UE, fiind un element principal al dreptului la o locuință decentă, așa cum se arată în orientările OMS;
- 3** Să se stabilească **standarde de calitate a spațiilor locative, valabile la nivelul UE**, astfel încât să existe siguranța că toate locuințele din Europa îndeplinesc cerințe minime – de la alimentarea cu apă potabilă și încălzire, până la o ventilație corespunzătoare, siguranță împotriva incendiilor, lumină naturală și absența substanțelor toxice, cum ar fi azbestul și plumbul, care trebuie eliminate. Locuințele care oferă condiții precare de locuit nu mai trebuie să fie tolerate și considerate „suficiente” pentru familiile vulnerabile;
- 4** Să se impună **efectuarea obligatorie a inspecțiilor sanitare și de siguranță**, atât pentru locuințele ocupate de grupurile marginalizate și cu grad ridicat de risc, cât și pentru spațiile din jurul acestora. Nicio familie nu trebuie să locuiască în apropierea unei fabrici poluante sau într-un imobil cu risc de prăbușire. Ca parte a dreptului absolut la o locuință, chiriașii trebuie să aibă posibilitatea să solicite efectuarea inspecțiilor, să semnaleze condițiile nesigure de locuit și să își revendice dreptul la relocare, în cazul în care autoritățile nu acționează corespunzător;
- 5** UE, statele sale membre și Banca Centrală Europeană (BCE) trebuie să aloce suficiente fonduri și să dedice suficiente programe destinate comunităților cu venituri scăzute și în sărăcie energetică.

5 Nimeni nu ar trebui să aleagă dacă să se încălzească sau să mănânce

Costurile cu energia reprezintă o proporție semnificativă din cheltuielile unei gospodării, iar prețurile au crescut brusc în ultima vreme și sunt fluctuante. Un procent de 75% dintre clădirile din UE sunt ineficiente energetic⁸, iar familiile vulnerabile trebuie să acopere facturi inimaginabil de mari, din cauză că trăiesc în imobile insuficient izolate termic. Un procent de 75% din sursele de încălzire și de răcire încă provine din combustibili

fosile⁹, ceea ce subminează obiectivele UE privind schimbările climatice și ne face să fim dependenți de furnizori străini, iar acest lucru reprezintă o amenințare la propria noastră securitate energetică.

Ca să pună capăt sărăciei energetice, Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie să țină cont de următoarele aspecte:

- 1 Trebuie să se ofere posibilitatea cetățenilor și comunităților să-și producă propria energie regenerabilă.** Dispozițiile din pachetul legislativ „Energie curată” și „Pregătiți pentru 55” trebuie să fie armonizate și să le ofere cetățenilor și comunităților dreptul să producă, să dețină și să partajeze energie regenerabilă, inclusiv în cazul locuințelor sociale. Chiriașii trebuie să poată să intre în comunități energetice și să dețină controlul asupra surselor lor de încălzire și de răcire. Fondurile publice trebuie să înceteze să mai alimenteze giganți ai industriei fosile, și să susțină în schimb energiile regenerabile și locuințele bine izolate termic;
- 2 Gospodăriile cele mai vulnerabile și mai sărace energetic trebuie să primească acces prioritar la finanțare publică, cu care să poată să-și facă renovările necesare pentru locuință.** Fondul Social pentru Climă trebuie să fie extins și prelungit, iar guvernele europene trebuie să aloce o cotă strictă din acesta pentru familiile vulnerabile;
- 3 Strategia Europeană pentru Construcția de locuințe, care va face parte din Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile, trebuie să aplice principiile economiei circulare și să consolideze și să protejeze drepturile lucrătorilor.** Guvernele europene trebuie să se asigure că planurile lor naționale de renovare a clădirilor sunt folosite pentru creșterea nivelurilor medii de performanță energetică din sectorul rezidențial, începând cu clădirile cu nivelurile cele mai scăzute și având ca obiectiv final neutralitatea climatică a clădirilor, conform Directivei UE privind performanța energetică a clădirilor;
- 4 Lucrările de renovare nu trebuie să aibă niciodată un efect negativ asupra chiriașilor, în special atunci când acestea sunt efectuate folosind fonduri publice, iar chiriașii nu pot să fie evacuați, permanent sau doar pe durata renovărilor, pentru ca proprietarii să efectueze lucrările de renovare.**

⁸ https://commission.europa.eu/news-and-media/news/focus-energy-efficiency-buildings-2020-02-17_en

⁹ https://cinea.ec.europa.eu/news-events/news/fossil-free-heating-and-cooling-act-on-heat-support-facility-opens-first-call-applications-2022-04-13_en

6 „Locuințe pentru toți” înseamnă acces egal pentru toți

Toți oamenii merită o locuință sigură și la un preț accesibil dar, pentru mult prea mulți, acesta este punctul în care inegalitățile sunt cele mai evidente. Tinerii, persoanele în vârstă, persoanele cu dizabilități, familiile monoparentale, comunitățile de romi și comunitățile itinerante, migranții, femeile, persoanele din comunitatea LGBTIQ+ și persoanele care nu se conformează normelor de gen sunt expuse unui risc mult mai ridicat

de condiții de locuit nesigure, nedemne și neconforme și se confruntă cu o amenințare crescută de a-și pierde locuința și de a fi victimele violenței.

Ca să ofere modele de politici locative adecvate pentru tineri și pentru diversitatea de gen, la prețuri accesibile și nediscriminatorii, Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie să țină cont de următoarele aspecte:

- 1 Să se consolideze drepturile și protecția chiriașilor:** să ofere garanția unor contracte de închiriere corecte și transparente și să protejeze chiriașii de discriminare, de evacuări nedrepte și de practici abuzive, conferindu-le drepturi clare și aplicabile;
- 2 Să se adopte o perspectivă holistică și interdisciplinară, care să combată toate nivelurile de discriminare la care sunt supuse femeile și persoanele care nu se conformează normelor de gen.** „Politicile privind spațiile de locuit adaptate femeilor” trebuie să țină cont de viața de zi cu zi a acestora și de nevoile lor de siguranță;
- 3 Tinerilor în situații financiare mai precare trebuie să li se ofere un mai bun acces la împrumuturi imobiliare.** Trebuie să fie susținută proprietatea publică sau nonprofit a căminelor pentru studenți, împreună cu oferirea de garanții și îndeplinirea anumitor cerințe, astfel încât căminele pentru studenți să rămână în permanență decente, sustenabile și la prețuri accesibile.
- 4 Să se asigure implementarea integrală a cerințelor privind accesibilitatea, în baza Convenției Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilități (CRPD).**

7 Să se ofere mai multă putere de decizie autorităților locale și regionale, care să devină principalii actori și garanți ai unui fond locativ la preț accesibil, sustenabil și decent în Uniunea Europeană

UE trebuie să joace un rol esențial în creșterea puterii autorităților locale și regionale, în vederea rezolvării crizei locuințelor. Autoritățile locale și regionale sunt cele mai în măsură să se asigure că Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile corespunde nevoilor oamenilor și este adaptat realității din teritoriu. Ca să se asigure că acțiunile naționale, regionale și locale vor

avea efectul scontat, UE trebuie să adopte cadre de reglementare eficiente și favorabile, dar și să asigure coordonarea politicilor și finanțarea.

Ca să susțină autoritățile locale și regionale în combaterea crizei locuințelor, Planul european pentru locuințe la prețuri accesibile trebuie să țină cont de următoarele aspecte:

- 1 Trebuie să se ofere finanțare europeană directă către autoritățile locale.** Politica de coeziune trebuie să devină un motor real în promovarea ofertei de locuințe la prețuri accesibile, sustenabile și decente în toate regiunile UE, inclusiv regiunile ultra-periferice. Acest lucru înseamnă că autoritățile locale și regionale nu trebuie doar să fie incluse în proiectarea și implementarea Planului pentru locuințe la prețuri accesibile, ci și să poată să aibă acces direct la finanțarea europeană – fără să trebuiască mereu să ceară aprobarea autorităților naționale. În situațiile în care municipiile, orașele și regiunile sunt cele mai în măsură să obțină rezultate, trebuie să li se ofere încrederea și posibilitatea de a acționa;
- 2 UE trebuie să recunoască și nevoile specifice ale insulelor și ale regiunilor ultraperiferice, în baza unui „Statut special al insulelor din UE”** (în tandem cu „Pactul pentru insule”, similar Pactului rural) astfel încât să se asigure mecanisme și măsuri strategice de finanțare corespunzătoare. Acestea trebuie să includă și regiunile ultraperiferice ale Europei, care se confruntă cu provocări privind oferta de locuințe la prețuri accesibile, sigure și sustenabile.



60 rue Wiertz/Wiertzstraat 60
1047 Brussels, Belgium
www.greens-efa.eu
contactgreens@ep.europa.eu